

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024**

Thực hiện chương trình công tác năm học 2023-2024 của BCH Đoàn trường Đại học Sư phạm TĐTT Hà Nội, hưởng ứng kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024 của Hội sinh viên Việt Nam Thành Đoàn Hà Nội, BTV Đoàn trường Đại học Sư phạm TĐTT Hà Nội xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, sinh viên, thanh niên trường ĐHSPTD TT Hà Nội trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo của tổ quốc.

- Tạo môi trường để hội viên, sinh viên rèn luyện, tham gia thực hiện phong trào "Sinh viên 5 tốt", cống hiến và trưởng thành; Góp phần nâng cao chất lượng, khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức cơ sở Đoàn - Hội và phát triển đoàn viên, hội viên.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

**2. Yêu cầu**

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2024 được tổ chức an toàn, thiết thực, hiệu quả, rộng khắp; chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ,

tình nguyện gắn với chuyên môn GDTC, TDTT của sinh viên trường, thu hút sự quan tâm của toàn xã hội.

- Tăng cường chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Chiến dịch; Phát huy vai trò của hội viên, sinh viên tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số, vận dụng, ứng dụng công nghệ số trong thực tiễn cuộc sống và nâng cao năng lực số cho hội viên, sinh viên.

- Có công trình, sản phẩm cụ thể trong chiến dịch tình nguyện;

- Thực hiện nghiêm túc việc điều phối lực lượng, địa bàn theo phân cấp và đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ giữa đội tình nguyện của trường với tổ chức Đoàn, Hội tại địa phương thực hiện hoạt động tình nguyện;

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN**

**1. Thời gian:** Từ tháng 1/6 – 30/8/2024

**2. Địa bàn:**

- Trên địa bàn rường ĐHSP TDTT Hà Nội đứng chân;

- Trên địa bàn Hà Nội và các quận, huyện ngoại thành;

- Các địa bàn tỉnh theo phân công, giới thiệu của thành phố.

## **III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN**

1. Thành lập 05 đội hình tình nguyện theo chuyên đề: Đội hình tiếp sức mùa thi; Đội hình dạy bơi và phòng chống đuối nước trẻ em; Đội hình dạy võ và phòng chống xâm hại trẻ em; Đội hình tình nguyện nông thôn mới; Đội hình tình nguyện tại chỗ.

2. Thực hiện công trình thanh niên tình nguyện 2024: đường hoa Tri ân tại nghĩa trang xã Phụng Châu (Chương Mỹ), góc thanh niên (tại trường)

3. Xây dựng 2 điểm thường xuyên duy trì hoạt động vệ sinh môi trường (đường vào trường và khuôn viên trường)

4. Tặng 150 suất quà cho các gia đình chính sách xã Phụng Châu nhân kỷ niệm ngày 27/7.

5. Hỗ trợ, giúp đỡ 10 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại trường THCS xã Phụng Châu (trị giá 5 triệu đồng).



6. Tổ chức tập huấn, chuyển giao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ an toàn cộng đồng trong phòng chống xâm hại, an toàn bơi trẻ em cho cán bộ Đoàn phụ trách thiếu nhi một số xã trên địa bàn huyện.

7. Tổ chức hỗ trợ 03 đợt tuyển sinh năng khiếu tại trường (hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh, hỗ trợ Hội đồng thi chuẩn bị công tác chuẩn bị cơ sở vật chất thi tuyển,...)

#### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tham gia đội Tình nguyện hè tại chỗ**

- Đội hình tuyên truyền pháp luật, giáo dục truyền thống, các chủ trương chính sách,...

- Đội hình tình nguyện bảo vệ môi trường, xây dựng khuôn viên mùa hè xanh tại trường và địa bàn Phụng Châu.

- Đội hình tình nguyện tiếp sức mùa thi, hỗ trợ công tác tuyển sinh 2024 tại trường.

##### **2. Tham gia hoạt động tình nguyện theo sự điều động của thành đoàn Hà Nội**

- Đội hình tiếp sức mùa thi thủ đô

- Đội hình nông thôn mới ngoại thành Hà Nội

##### **3. Phối hợp với Đoàn địa phương tiến hành một số hoạt động theo kế hoạch của địa phương...**

- Đội hình tình nguyện nghĩa tình 27/7, hỗ trợ các gia đình chính sách trên địa bàn xã Phụng Châu, tham gia xây dựng tôn tạo các công trình đàn ơn đáp nghĩa, tưởng niệm,...

- Tặng quà, áo quần cho các em nghèo, khuyết tật tại địa phương.

- Giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với đoàn viên thanh niên trên địa bàn xã Phụng Châu.

- Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài Trường triển khai các hoạt động ra quân tuyên truyền phòng, chống Ma túy, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 theo công văn chỉ đạo 2552/BĐGĐT-GDCTHSSV ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Bộ giáo dục và đào

tạo; hưởng ứng ngày môi trường thế giới,..với đoàn xã Phụng Châu, huyện Đoàn Chương Mỹ.

- Đội hình tình nguyện dạy bơi cho trẻ em nghèo Hà Nội (theo đăng ký và phân công của thành Đoàn)

- Đội hình tình nguyện dạy võ tự vệ cho học sinh Hà Nội (theo đăng ký và phân công của thành Đoàn)

- Tập huấn, chuyển giao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ an toàn cộng đồng trong phòng chống xâm hại, an toàn bơi trẻ em cho cán bộ Đoàn phụ trách thiếu nhi một số xã trên địa bàn huyện.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

#### 1. Ban chỉ đạo

- Đ.c Hoàng Minh Thủy - Bí thư ĐTN - Trưởng ban
- Đ.c Lê Chí Nhân - Phó bí thư ĐTN - Phó trưởng ban TT
- Đ.c Đoàn Hà Trung - Phó bí thư ĐTN - Phó trưởng ban
- Đ.c Lê Khắc Thành - UV BTV - Ủy viên thư ký
- Đ.c Đinh Thị Uyên - UV BTV - Ủy viên
- Đ.c Nguyễn Thu Trang - UV BCH - Ủy viên

#### 2. Đội Tình nguyện hè tại chỗ

- Thời gian: Dự kiến từ 1/6 - 15/8/2024

- Địa điểm: tại trường

- Phụ trách:

Đ.c Lê Chí Nhân - Phó bí thư ĐTN - Phụ trách chung

Đ.c Nguyễn Đình Tăng Kỳ - UV BCH ĐTN

Đ.c Nguyễn Bích Ngọc - UV BCH ĐTN

Đ.c Phan Văn Kiên - UV BCH ĐTN

Đ.c Đinh Tiến Lộc - Đội trưởng đội TNTN

Đ.c Trương Quang Đức - Đội phó đội TNTN

#### 3. Đội hình tình nguyện theo sự điều động của thành đoàn Hà Nội

- Thời gian: Dự kiến từ tháng 6 - 7/2024

- Địa điểm: theo sự phân công của thành đoàn Hà Nội



- Phụ trách:

Đ.c Lê Khắc Thành - Ủy viên BTV ĐTN - Phụ trách chung

Đ.c Nguyễn Hà Phương - UV BCH ĐTN

Đ.c Nguyễn Huy Hoàng - UV BCH ĐTN

Đ.c Hoàng Minh Thắng - UV BCH ĐTN

Đ.c Đinh Tiến Lộc – Đội trưởng đội TNTN

#### 4. **Đội hình tình nguyện phối hợp với Đoàn địa phương**

- Thời gian: Dự kiến từ tháng 6-7/2024

- Địa điểm: Địa bàn huyện Chương Mỹ

- Phụ trách:

Đ.c Đoàn Hà Trung - PBT ĐTN - Phụ trách chung

Đ.c Nguyễn Thu Trang - UV BCH ĐTN

Đ.c Đinh Tiến Lộc – Đội trưởng đội TNTN

Đ.c Phùng Thế Thái – Đội phó đội TNTN

### VI. **ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO CHO CÁC HOẠT ĐỘNG**

1. Lựa chọn những sinh viên (40 sinh viên: thành viên CLB TNTN và theo danh sách đăng ký) có phẩm chất, đạo đức tốt, nhiệt tình, trách nhiệm và tính kỷ luật cao, yêu thích và tự nguyện tham gia hoạt động tình nguyện theo sự điều hành của Ban Chỉ đạo (Có danh sách kèm theo).

2. Đoàn trường có tờ trình cụ thể cho từng nội dung hoạt động sát với thực tế của nhà trường và Thành Đoàn, cũng như Cụm Đoàn để báo cáo Đảng ủy - BGH, Thành Đoàn Hà Nội, triển khai thực hiện có hiệu quả chiến dịch "TNTN hè năm 2024". Căn cứ kế hoạch chung, các tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết, trình, báo cáo Ban chỉ đạo.

3. Cử cán bộ chuyên trách tập huấn về kỹ năng nghiệp vụ, nội dung, chương trình hoạt động để định hướng cho các sinh viên tình nguyện nắm chắc và thực hiện đúng theo tinh thần chỉ đạo của Đảng ủy - BGH, Đoàn cấp trên về chiến dịch "TNTN hè năm 2024".

4. Đề nghị nhà trường hỗ trợ các điều kiện tổ chức, kinh phí (có dự trù báo cáo riêng)

5. Đề nghị phòng QT - TB nhà trường tạo điều kiện sắp xếp phòng ở, sinh hoạt cho số sinh viên ở lại hoạt động (gồm 40 tình nguyện viên).

6. Tiến hành tổng kết và biểu dương, khen thưởng kịp thời những sinh viên có thành tích xuất sắc trong chiến dịch "TNTN hè năm 2024".

Trên đây là kế hoạch chuẩn bị cho Chiến dịch "thanh niên tình nguyện hè năm 2024", BCH Đoàn trường đề nghị các đồng chí UV BCH Đoàn trường và các thành viên đội Tình nguyện Hè nghiêm túc triển khai, thực hiện. Kính mong nhận được sự quan tâm sâu sắc của Đảng ủy - Ban Giám Hiệu và các phòng ban chức năng của nhà trường.

Trân trọng./.

ĐẢNG ỦY - BAN GIÁM HIỆU *Ký*

BÍ THƯ HIỆU TRƯỞNG

*Tình nguyện hè năm 2024 với đầy công viên  
ở các địa phương qua các đợt*

THỂ DỤC THỂ THAO

HÀ NỘI

PGS. TS. Nguyễn Duy Quyết

TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG

BÍ THƯ



*Ký*  
Hoàng Minh Thủy

Nơi nhận:

- Thành Đoàn Hà Nội (để b/c);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (để b/c);
- Các khoa, phòng ban, bộ môn, trung tâm (để phối hợp);
- Các chi đoàn, CLB (để thực hiện);
- Lưu VP Đoàn.





## PHỤ LỤC

### PHỤ LỤC 1: KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CÁC ĐỘI HÌNH TÌNH NGUYỄN HÈ 2024

Thực hiện kèm theo kế hoạch số: 48 - KH/ĐTĐ ĐHSPTD TTHN, ngày .../31 tháng 5 năm 2024 của BCH Đoàn trường ĐHSPTD TTHN Hà Nội)

Tt	Đội hình	Thời gian hoạt động	Địa điểm hoạt động	Lực lượng tham gia	Nhiệm vụ
1.	Tình nguyện tại chỗ	Đợt 1 từ 1 đến 30/6	Tại trường	40TNV	Hỗ trợ công tác VSMT, ATTT, các công việc theo điều động lực lượng của nhà trường
		Đợt 2 từ 20 đến 28/7	Trên địa bàn xã	20 TNV	Hỗ trợ các hoạt động đoàn TN địa phương, các gia đình chính sách, sinh hoạt hè cho thiếu nhi
2.	Dạy bơi cho trẻ em	Đợt 1 từ 1-20/6	Bể bơi trường	30 TNV	Dạy bơi cho 25 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn
		Đợt 2 từ 20 đến 28/7	Tỉnh Điện Biên	5 TNV	Dạy bơi cho trẻ em dân tộc
3.	Tiếp sức mùa thi, tiếp sức tuyển sinh	Đợt 1 từ 24-30/6	Xã Phụng Châu	20 TNV	Hỗ trợ thí sinh và người nhà trong kỳ thi TN THPT quốc gia
		Đợt 2 từ 1-7/7	Tại trường	45 TNV	Hỗ trợ chuẩn bị CSVC, VSMT, ANTT địa điểm thi năng khiếu Hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh và người nhà thí sinh
4.	Nông thôn mới	Đợt 2 từ 20 đến 28/7	Trên địa bàn xã	20 TNV	Tham gia xây dựng công trình thanh niên cùng đoàn TN xã Phụng Châu
5.	Các hoạt động khác				Theo lịch điều động của Nhà trường và Ban chỉ đạo

\* Ghi chú: Trong thời gian hoạt động theo đợt, các đội hình được nhà trường hỗ trợ bố trí lưu trú tại KTX theo phân công; các đội hình sẽ luân phiên nghỉ phép theo lịch phân công, điều phối của ban chỉ đạo./.